Periculum commune sine damno averti minime potest: sed propter obligationem damni cum a se, tum ab aliis avertendi (§. 493. 495. part. 2. *Jur. nat.*), non licet majore damno deponere periculum, quod minori cum damno evitari poterat. Qui adeo majus damnum causatur, quam necessarium fuerat, is tenetur ad damnum resarcendum, in quantum majus debet, quam necesse fuerat. Damnum nimirum, quod tunc datur, duplex est, alterum casuale, alterum culposum: casuale estimatur ex pretio rerum ponderosiorum ac violorum, quæ ejici potuissent ac debuissent; culposum vero ex excessu pretii rerum ejectarum supra pretium illarum, quæ ejici debuissent.

§. 647.

De rebus Si cista jacta fuerit, in qua mercator ait contentas fuisse res pretiosas ac pretiosas, quas tamen ante jactum non indicavit; contenta in ea te jactum dem ad communia bona referuntur. Quoniam enim pro diversitate mercium diversum solvitur naulum, a contractibus vero fraus

re fratis omnis procul abesse debeat (§. 149. part. 5. *Jur. mar.*); qui merces navi imponit, indicare debet, quales sint, cumque præ vero habendum, quod indicavit (§. 427. part. 3. *Jur. mar.*), contenta in cista in eorum bonorum numerum referenda, qualia esse dixit mercator, cum eam locaret. Quod si ergo in cista contenta fuerint res pretiosæ, quas ante jactum non indicavit; contenta omnia ad communia bona, qualia scilicet esse dixit, cum contraheret, referenda.

Sibi imputare debet damnum, quod incurrit iustitia æstimatione cistæ ejectæ, qui defraudandi animo noluit indicare res pretiosas in eadem contentas, scilicet ut naulum ac vectigal minus solveret. Sane si cista ejus ejecta non fuisset; non nisi pro pretio rerum communium contribuisset, fraudem sibi minime nocuam non confessurus. Contentus igitur etiam esse debet, quod pro pretio bonorum communium ipsi resarcitur damnum, si cista jacta fuerit. Non est, quod excipias, si probare possit post jactum, quales res pretiosæ in cista fuerint contentæ, sequimur omnino esse ut in æstimanda cista earum habatur ratio. Quoquam enim prius ejiciendas sunt res minime pretiosæ (§ 646.); ante jactum constare debet, quales res in cista continentur, atque adeo mature, non demum post jactum indicandas. Qui res pretiosas reticerit, is eas pro talibus haberi vult, quales indicavit, aut quales vi contractus videri voluit.

§. 648.

Ab estimatione rerum ejicularum detrahenda sunt impensæ, De eo, quod veluti vectura, gabella &c. antequam contributio computari posse. ab estimatione. Etenim res æstimari debent eo pretio, quo venduntur loco one rerum destinato (§. 634.). Primum vero hoc continet etiam im-detrabendopensas, quas si tacere non debuisse mercator, minoris ven-dam. deretur posse. Quoniam itaque contributio non sit pro eo, quod impensum est, sed pro eo, quod servatum; ab estimatione

tione rerum detrahendæ sunt impensæ, antequam contribu-
tio computari possit.

Nimirum mercatori servatur fors, quæ consistit in pretio,
quod pro mercibus emitis solorum, & ppteræa lucrum, quod
percipit, dum destinato loco venduntur, non autem intelligi-
tur nisi deductis impensis. Obiter notamus, gabellarum no-
mine venire certam tributi & exactiæ speciem. Ita in Gal-
lia hoc nomine appellatur *vectigal*, quod pro vino & sale
solvitur.

§. 649.

De vesti-

*Vestimenta cistæ inclusa, vel quæ pro sarcina sunt, in contri-
mentis cistæ bussionem veniunt.* Etenim vestimenta cistæ inclusa, vel quæ
inclusiæ pro sarcina sunt, non referuntur ad personam, veluti ea, quæ
corpori applicata aut amictui ordinario inserviunt, sed rebus
accensentur, quibus oneratur navi. Quamobrem cum res
omnes, quæ in navi sunt, quocunque tandem nomine veni-
ant, in contributionem veniant (§. 625.); in eam etiam ve-
niere debent vestimenta cistæ inclusa, vel quæ pro sarcina
sunt.

Pro vestura vestimentorum cistæ inclusorum, vel eorum,
quæ pro sarcina sunt, perinde merces solvitur, ac pro rebus
aliis, quibus navis oneratur, adeoque tum non spectantur tan-
quam vestimenta, sed tanquam res, quæ navi impositæ sunt.
Quamobrem quoad contributionem inter istiusmodi vesti-
menta & res quæcunque alias navi impositas nulla est differen-
tia. Attendum vero est premium, quo vendi possunt, non
quo comparatae fuerunt, cum spectandum sit in contributione,
quod unicuique jactu servatum fuit.

§. 650.

*Si plurimes merces facient justa, quod a reliquis, quarum res
merces jacta servata sunt, contribuerit, super ipsius dividendum est in ratione
merci-
ficiens.*

mercium amissarum. Quod enim ii contribuant, quorum res per iactum salvæ sunt, id debetur illis, quorum merces amissæ, ut damnum commune non patientur nisi pro rata (§. 625.), consequenter spectari potest tanquam lucrum commune, quod adeo singuli pro rata participant (§. 135. part. 3. *Jur. nat.*). Inter ipsos itaque in ratione rerum amissarum dividendum.

Per regulam adeo societatis (§. 314. *Aritm.*) computatur, quid de eo, quod a reliquo confertur, unusquisque eorum accipere debeat, cuius res jactæ fuerunt. E. gr. Si quod a reliquo confertur fit 48, merces autem amissæ a duobus æstimantur ut 5 ad 3; 48 dividere tenemur in ratione 5 ad 3, adeoque priori ex contributione debentur 30, alteri 18.

§. 651.

Si propter jactum res quedam deteriorantur; damnum dete- De rebus riorationis commune est omnium, qui res in navi habent, & ejus, propter ja- catus est navis. Etenim quando res alicujus, quæ in navi remanserunt, deteriores fiunt, cum jactus de nave sit, veluti *oratis*, quod propter jacta nudatae sunt; damnum ideo subsequitur, quia depellendi communis periculi causa jactus fieri debuit, consequenter perinde est ac si aliqua pars mercium, quæ pretio deteriorationis æstimantur, jactata, altera vero, quæ æstimantur pretio rerum præsenti, servata fuisset. Quoniam itaque damnum jactu datum commune est eorum omnium, qui res in navi habent, & ejus, cuius est navis (§. 625.); damnum quoque deteriorationis commune esse debet o- mium, qui res in navi habent, & ejus, cuius est navis, si quis propter jactum res deteriores habere cœperit.

Sane unum idemque est, sive pars rerum, quas quis in navâ habet, propter jactum amittatur, sive propter eandem res quædam ipsius deteriorentur utrumque enim damnum jactu datur, (*Wolfis Jur. Nat. l'ars VI.*) Sss adeo

adeoque eo fine subeundum, cuius gratia fit jactus, nimirum ut commune periculum avertatur. Quemadmodum itaque ei subvenitur, qui res suas perdidit; ita quoque subvenientum ei, qui propter jactum res deterioriores habere cœpit. Aequitatatem hanc agnoscit *Callistratus* l. 4. de L. R. de jactu §. 2. in fine. Eodem igitur modo contribuendum ob rerum propter jactum deteriorationem, quam ob earundem amissionem.

• §. 652.

*De compen-
tanda con-
tribuzione
rebus non-
nullis per ja-
ctum deterio-
ratis.*

Quoniam si propter jactum res quadam deterioratae, da-
mmum deteriorationis commune est omnium, qui res in na-
vi habent & ejus, cuius est navis (§. 651.), perinde ac si res
quædam e navi jactæ fuissent (§. 625.); in computando eo,
quod ab unoquoque contribuendum, pretium deteriorationis accense-
sum dete-
ratur prelio rerum amissarum, & summa æstimatur damnum com-
pensare.

Non igitur opus est subtiliori distinctione, quid plus sit, in
damno, an in collatione, quam adhibendam esse *Papirius* re-
spondit *Fronto*, probante *Callistratu* l. c. quemadmodum illa di-
stinctione non habemus opus, si pars major rerum, quas quis
in navi habuit, de ea jacta fuerit, minor autem in navi re-
manserit,

§. 653.

*De æstima-
tione rerum
deteriorata-
rum in com-
putanda
contributi-
one.*

Cura rebus quibusdam propter jactum deterioratis in
computando eo, quod ab unoquoque contribuendum, pre-
mium deteriorationis accensetur pretio rerum amissarum, &
summa æstimetur damnum commune (§. 652.), ut vero
determinari possit, quantum unusquisque contribuere de-
beat propter jactum, æstimari debeant tam res amissæ, quam
servatae (§. 628.); si propter jactum res quadam deteriorata,
eadem in computando eo, quod ab unoquoque contribuendum, affi-
mantur eodem prelio, quo integra.

Si cujus merces fuerint 100, & jactæ fuerint 130; in computatione contributionis jactæ & servatæ simul astimantur 100, ut adeo pro 100 contribuat ad damnum commune resarcendum, qui 30 perdidit. Quodsi ergo merces integræ fuerint 100 & pretium deteriorationis pretio rerum jactarum accensendum sit 30, ut constet de damno communi dividendo (§. 652.); is, cujus res deterioratae sunt, itidem conferre debet pro 100, cum in computatione nulla attendatur differentia inter remaneras & servatas quoad pretium earundem (§. 634.) Nihil in hisce difficultatis est, modo Arithmeticæ vulgaris non sis ignarus, ut constet, quomodo damnum commune inter socios pro rata sit dividendum per regulam vulgarem societatis. Neque hac ratione metuendum est, ut duplii damno oneretur is, cujus res deterioratae sunt, nimirum & damno collationis, & quod res deterioriores factæ sunt; sicuti nec duplii damno oneratur ille, cuius quedam merces de nave jactæ sunt, quedam in ea remanserunt, propterea quod in computando eo, quod ipsi contribuendum, totum rerum pretium tam missarum, quam servatarum sumitur.

§. 654.

Si res jactæ recuperatae, nec deterioriores factæ fuerint, contributio cessat: si quedam saltem recuperatae fuerint, collatio demurrante renititur pro priore rerum presenti, si quidem deterioriores factæ. Quorum jactæ niam res jactæ manent dominorum suorum (§. 427. part. 2. *Jur. nat.*); si recuperatae fuerint, nec deterioriores factæ, perinde est ac si jactæ non fuissent, consequenter cum earum jactaram non fecerit dominus (§. 487. part. 2. *Jur. nat.*), damnum cessat (§. 486. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem cum ad damnum jactu datum resarcendum fiat contributio (§. 627.); si res jactæ recuperatae, nec deterioratae fuerint, contributio cessat. *Quod erat primum.*

Quodsi res omnes non fuerint recuperatae, sed saltem nonnullæ; perinde est, ac si res pauciores jactæ fuissent,

consequenter cum damnum in rebus amissis consistat (§. 486. 487. part. 2. *Jur. mar.*), damnum commune inter omnes, quorum interest jactum factum fuisse, dividendum (§. 625.), minus evadit. Quoniam itaque ad damnum resarcendum sit contributio (§. 627.); si rerum jactarum quædam recuperentur, contributio diminuitur. *Quod erat secundum.*

Quodsi res, quæ recuperantur, fuerint deterioriores factæ, damnum deteriorationis adhuc commune est (§. 652.). Quantum obrem ut constet, quantum sit hoc damnum, res recuperatae æstimandæ sunt, quanti nunc vendi possunt loco destinato (§. 634.), adeoque damnum jactu datum diminuitur pro pretio rerum recuperatarum præsenti, si deterioriores factæ, consequenter cum parti damni unicuique ferendi respondeat, quod unusquisque conferre debet, etiam collatio pro pretio rerum recuperatarum præsenti diminuitur, si deterioriores factæ. *Quod erat tertium.*

Damnum propter jactum æstimatur pretio rerum amissorum, quod per se patet. Quodsi ergo res omnes, quæ factæ fuerant, recuperantur, nec deterioriores factæ sunt, cum idem adhuc sit earum pretium, quod ante jactum fuerat, damnum nullum est. Quodsi deterioriores factæ, cum præsens pretium minus sit, quam quod fuerit antea, damnum in decremente pretii consistit, quasi res tanti pretii factæ fuissent. Unde porro intelligitur, quantum diminuantur damnum, si res quædam recuperatae vel deterioriores factæ fuerint, vel non. Contributio vero consistit in pretii parte, quam unusquisque confere debet, ut damnum ei resarciantur, cujus res de navi sunt factæ.

§. 655.

Si contributio cessat, si res factæ integræ recuperantur, aut exonerantur, si saltem nonnullæ, vel deterioriores factæ recuperantur (§. 654.); contributio noua fit, nisi sub tacita

tacita hac conditione, ut rebus recuperatis restituatur quod collatum fuit, vel quod plus collatum. Quamobrem si contributione jam facta res jactæ recuperata, nec deterioriores factæ fuerint, quod collatum est totum restituendum: si quadam recuperata fuerint, vel, qua recuperantur, deterioriores factæ, quod plus datum restituendum.

Nimirum quod recuperatur, spectatur tanquam lucrum commune, & eadem ratione dividitur inter omnes, qui contribuerunt, quo ante divisum fuerat damnum commune. Aut, quod perinde est, damnum diminuitur eo, quod recuperatum est, & damnum minus ut ante dividitur inter eos, qui contribuerunt, ut ex collatione ejus, quod datum est, cum eo, quod debuisset, si contributio nunc demum fieri deberet, appareat, quidnam plus datum. Arithmeticæ vulgaris peritus facile dicta intelligit, cuius si quis imperitus fuerit, eum pudeat, quod non didicerit ea, sine quibus juris quedam capita inteligi nequeunt.

§. 656.

Si quis rerum, que de navi jactæ sunt, recuperandarum De impensis gratia impensis facere coactus fuerit; ad eas conferre debens o- ob jactarum mnes, quorum interfuit jactum fieri. Quoniam enim contributio vel prorsus cessat, vel saltem diminuitur, siquidem res jactæ recuperentur vel omnes, vel saltem nonnullæ (§. 654.), omnes autem contribuunt, quorum interfuit jactum fieri (§. 625.); omnium quoque interest, ut impensis fiant, sine quibus res jactæ recuperari nequeunt. Impensis igitur istæ non minus communes esse debent, quam damnum, quod jactu datum fuerat (§. cit.). Quamobrem ad eas quoque conferre debent omnes, quorum interfuit jactum fieri.

Antequam res recuperarentur, damnum consistebat in rebus amissis: ast ubi factis impensis recuperantur, idem non consistit nisi in impensis factis, consequenter damnum majus in

minus convertitur. Quemadmodum vero damnum majus commune erat, ita quoque minus communis esse debet. Sane si ad impensis rerum recuperandarum gratia factas conferre non deberent omnes, quorum interfuit jactum fieri; nec ob recuperatas contributio deminui posset: quod tamen absurdum (§. 654.). Impense adeo eadem ratione dividuntur, quemadmodum damnum ob jactum datum antea fuerat divisum.

§. 657.

De nave non obstante jactu factu naves tamen statim interit, nulla sit contributio. Si jactu facto naves tamen statim interit, nulla sit contributio, etiam si quis in naufragio res quasdam suas servare. Jactu inter- Etus enim sit communis periculi avertendi gratia, ac ideo eunte. damnum jactu datum commune est, quia eodem commune periculum avertitur (§. 625.). Namvero si naves statim interit, jactu licet facto, periculum commune eodem aversum non est, adeoque perinde ac si jactus non fuisset. Cesante igitur ratione contributionis, nimirum quod perdendo res alienas suæ fuerint conservatae, ipsa quoque cessat contributio (§. 118. *Ontol.*). *Quod erat unum.*

Quodsi vero dum naufragium contingit, quidam res quasdam suas servent, id non jactui tribuendum, sed ipsorum operæ, qua eademi res easdem servare potuissent, etiamsi res nullæ de navi jactæ fuissent. Nulla igitur ratio est, cur ad resarcendum damnum ejus, cuius res jactæ fuerunt & qui easdem amisisset naufragio, etiamsi in navi remansissent, aliquid contribuant, consequenter omnis contributio adhuc cessat. *Quod erat alterum.*

Perinde est, quomodounque res serventur, & num id fiat fine impensis, an vero impensa facienda sint, veluti si submersæ per urinatores extrahantur.

§. 658.

Derebus jactu factu eadem tamen tempestate naves interis, Quoniam si jactu factu eadem tamen tempestate naves in-

terit, nulla sit contributio, & res naufragas quisque sibi ser- fragium ja-
vat (§. 657.); res quoque jacte, quæ si modicunque recuperari non evi-
taner, manent domini sui, nec quisquam alius, qui res in navi ha- buit, de iis quicquam participat.

Eadem omnium, qui res navi imposuerunt, esse debet con-
ditio, & quando naufragium jactu vitari non potest, res e
navi ejus levandæ causa ejectæ naufragio accenserunt. Quod
igitur juris est circa res naufragas, id etiam esse debet circa res
jactas in hoc casu.

§. 659.

*Si navis jactus mercium in tempestate levata postea alio in De navi ja-
locu, orta iterum tempestate, vel alio casu inevitabiliter perierit; il- Etu levata,
b, quorum res perierunt, a contributione liberantur, ast hi, qui a sed postea
liquid quocunque modo servarunt, pro eo, quod servatum est, pro-interente,
per jactum adhuc conferre tenentur. Quoniam enim jactus
mercium fit eo fine ut navis cum rebus, quæ in ea sunt, ser-
vatur, adeoque salva ad locum destinatum deduci possit; con-
tributio quoque non fit nisi sub tacita hac conditione, si
eodem obtineri posset, ut navis cum iis, quæ in eadem re-
manent, salva in locum destinatum perveniat. Hæc igi-
tur conditio cum non existat, si navis postea alio in loco,
orta iterum tempestate, vel alio casu inevitabiliter perierit, una
cum iis, quæ in eadem sunt; illi, quorum res perierunt, ad-
eoque salvæ in locum destinatum pervenire non potuerunt,
propter jactum quoque nihil contribuere debent, tenentur
tamen hi, qui aliquid quocunque modo servarunt pro eo,
quod servatum est (§. 468. pars. 3. *Jur. nat.*).*

Totum iter marinum periculosum est, & tempestates ingru-
ere possunt in quovis maris loco aliisque accidere casus navi-
gantibus funesti non uno saltem in loco. Qui igitur vult, na-
vim vel merces suas in navi salvas esse, is non tantummodo
vult, ut serventur eo in loco, ubi periculum in præsenti navi
immi-

imminet, sed ut salvæ perveniant in locum destinatum. Quam obrem jactus quoque non tantummodo fit eo animo, ut præsens periculum depellatur; verum etiam sub spe fore, ut, ubi navis præsens periculum evaserit, postea salva in locum destinatum ventura sit. Non igitur absolum videri debet, quod contributio, quæ propter jactum, quo servatur navis, facienda, conditionata intelligatur, scilicet ut sit præstanta, siquidem navis cum iis, quæ in eadem sunt, salva in locum destinatum pervenerit. Jactus enim non prodest nisi iis, quorum res salvæ in locum destinatum perveniunt. Sane si jactus non fuisset factus, sed res jactæ in navi manfissent; navi laborante, dum casus alius funestus contingit, eidem periculo expositæ fuissent, cui nunc exponuntur res ceteræ, quem in navi remanserunt adeoque his pereuntibus una periissent. Nulla igitur ratio est, cur ii, quorum res nunc pereunt, conferre debeat illi, cujus res per jactum amissæ. Propter jactum factum perinde est, ac si is, cujus res de navi jactæ sunt, tantum adhuc in navi haberet, quantum ipsi conferendum de iis, quæ per jactum servata sunt, ut adeo massa bonorum, quæ in navi habet, constituatur quasi ex partibus rerum servatarum. His adeo rebus pereuntibus perit quoque ipsi massa bonorum in periculo priori, cujus avertendi gratia jactum fieri necesse fuerat, ipsi quasi servatorum, quod vero ipsi conferendum fuerat de rebus, quæ secundum periculum evaserunt, adhuc subsistit, consequenter nulla ratio est, cur non sit adhuc conferendum. Enimvero si impensas facere debuit, qui res quasdam servavit, veluti si mercedem solverit urinatoribus, ut merces submersas extraherent, a pretio mercium hæ impensa utique subducendæ, sicuti & pretium deteriorationis, quando deterioriores factæ sunt: neque enim servatum dici potest, nisi quod adhuc in lucro est. Quodsi hoc modo singula perpendas, nihil superesse puto, quod possit esse obscurum. Equidem si nobis prolixoribus esse liceret, ac jam propositum esset exasciarum juris marini theoriam condere singula accuratius demonstrari poterant: quoniam vero de jactu navis levandæ gratia faciendo non agimus, nisi quatenus ad hanc te-

lam pertexendam nos invitavit jus necessitatis ex primæva communione residuum; ideo sufficit aperire fontes, unde deducenda sunt, quæ ad casus huc spectantes definiendum usui esse possunt. Non licet excipere, quod res naufragæ v. gr. ab urinatoribus extractæ non fuerint servatæ per jactum, sed per urinatores: et si enim jactus non sit causa proxima, cur servatæ fuerint, causa tamen remora est, sine qua proximæ non fuerat locus, quatenus nimis propter jactum navis delata in eum locum, ubi res submersæ extrahi potuerunt.

§. 660.

Quoniam si navis jactu levata ora iterum tempestate vel *Dorecupera-*
lio casu fucello postea interit, illi, quorum merces periisse, ratione rerum
nihil ei conferunt, qui per jactum suas amiserat (§. 659.); jactarum,
si contingat merces quasdam jactas recuperari, dominus earum si postea alio
debet nihil conferre tenetur iis, quorum res postea naufragio pe- *casu navis*
intereat.

Horum enim res, cum naufragio perierint, nihil ad hoc conseruent, quod res jactæ fuerint servatæ, consequenter nulla ratio est, cur damnum ipsorum ei, cuius res jactæ sunt, commune esse debeat, adeoque nec quicquam hic ad damnum istud resarcendum conferre tenetur. Ast si hujus res quædam de navi dejectæ recuperatæ fuerint, id prodest ei, cuius res naufragæ recuperatæ sunt, cum, quod hic illi conferre debet (§. 659.), jam sit minus (§. 654.).

§. 661.

Si navis levanda causa merces quædam in scapham fuerint De rebus na-
triajuncta, veluti ut portum intrare possit, & scapha submergatur, vis levanda
navi salva; illi, qui merces in navi habent, contribuere tenen- *causa in sca-*
pham tra-
turi ad damnum resarcendum. Sed si scapha salva navis intereat, pham tra-
hi, quorum merces in scapha salvæ sunt, illis nihil conferre te- *jebis.*
(Wolfi Jur. Nat. Pars VI.) Ttt levan-

levandæ causa merces quædam in scapham trajiciantur, hoc fit naufragii evitandi causa, consequenter si scapha submergitur, perinde est ac si res navi levandæ causa de navi jactæ fuissent in mare. Enimvero si naufragii evitandi causa jactus fiat, damnum commune est, ac omnes, quorum res in navi salvæ sunt, ad id resarcendum contribuere tenentur (§. 625.). Ergo etiam commune erit damnum & ad id resarcendum contribuere tenentur omnes, quorum res in navi salvæ sunt, si navi levandæ, adeoque naufragii evitandi causa merces quædam in scapham fuerint trajectæ, scapha vero submersa fuerit. *Quod erat unum.*

Quod si scapha salva intereat navi, perinde est ac si navi jactu levata eadem tamen tempestate intereat, is vero, cuius res jactæ sunt, eas recuperet. Enimvero quando hoc contingit res recuperatæ manent domini sui, nec quicquam de iis conferre tenetur ad resarcendum damnum reliquorum (§. 658.). Quamobrem si scapha, in quam navi levandæ causa res trajectæ, salva navi intereat; hi quoque, quorum res in scapha salvæ sunt, nihil iis conferre tenentur, quorum res cum navi perierunt. *Quod erat alterum.*

Ratio contributionis in casu priore manifesta est. Nisi enim res trajectæ fuissent in scapham, sed in nave mansissent, non periissent, sed salvæ fuissent. Quoniam tamen ut merces in navi manentes servari possint, quædam in scapham trajiciendæ fuerunt; ideo earundem interitu servatae sunt certæ. Ast hæc ratio cessat in casu posteriori, in quo merces in scapham trajectæ minime servatae fuerunt ea de causa, quod quæ in navi manserunt, periere. Ratio nimirum contributionis, cum qua jam nobis negotium est, hæc est, quod damno unius promoteatur commodum reliquorum, seu damnum ab iis avertatur. Ad hanc qui animum adverit, facile in quovis casu perspiciet, utrum locum habeat contributio, nec ne.

§. 662.

Jactus temerarius dicitur, si quis culpa sua in mare quid *Differenze* projecterit, veluti si calicem alterius per negligentiam in *jactus*. profundum labi patiatur. *Lascivus* vocatur, si quis dolorem alterius in mare projecterit, veluti si nummos alteri excusserit, ut in mare cadant, aut animo perdendi res, quæ sunt alterius, in mare proiecit. *Meticulosus* appellatur, si quis mari non adfuetus a periculo naufragii sibi metuit, ubi metuendum non est, ac propterea navis levandæ causa jaçum facit. *Jactus* denique *non pure necessarius* vocatur, quando periculum navi revera quidem imminet, sed casum fortuitum culpa præcessit, aut periculo causam dedit, ut jaçum fieri necesse sit. Unde patet *jaçum necessarium* eum dicendum, qui fieri debet, quando periculum navi revera imminet, cui nulla culpa causam dedit, aut quod culpa nulla præcessit.

Casus, in quibus fit *jactus*, probe distinguendi sunt, ut appearat, quando necessarius sit existimandus, consequenter contributioni locus sit, ne ad damnum resarcendum contributio communis cogantur, qui nihil contribuere debent.

§. 663.

Ob jaçum temerarium, lascivum, meticulosum & *non pure Quando ob necessarium contributio non sit; sed damnum eodem datum resarcire solus tenetur, qui in causa fuit, cur factus fuerit jaçus, aut sit contributio debuerit.* Quodsi enim *jactus* fuerit temerarius, *lascivus*, *meticulosus*, vel non pure necessarius, *damnum*, quod eodem datum, vel dolo, vel culpa datum (§. 662.). *Quamobrem* cum *damnum* dolo vel culpa datum sit resarcendum ab eo, cuius dolo vel culpa datum (§. 580. part. 2. *Jur. nat.*) solus *damnum* resarcire tenetur, qui in causa fuit, cur *ja-*

Etus factus, aut fieri debuerit, consequenter ob jactum temerarium, lascivum, meticulosum & non pure necessarium contributio non fit.

Exempla, quæ modo dedimus de singulis jactus speciebus, propositionem præsentem satis illustrant. Ex jactu temerario & lascivo nullum percipere commodum eos, qui res in nave habent, nec per eandem servass alias perituras, per se patet, vt adeo superfluum videatur hunc jactum contributioni subtrahere. Si jactus meticulosus fuerit, cum is ab imperitia proficiatur; dubium saltem videri poterat, num imperitia projicienti imputari possit. Quodsi navicularius is fuerit, cum in navigando se artificem profiteatur, imperitia ejus culpæ accenseretur (§. 1273. part. 4. *Jur. nat.*) : si alius fuerit, utique ipsi imputandum, quod proprio motu fecerit, quæ non sine consilio & suffragio aliorum se peritorum, quos in nave adesse noverat, facere debebat. Ceterum ne lis moveri possit, utrum jactus fuerit meticulosus, an necessarius; lege positiva cautum est, ne jactus fiat nisi explorata prius voluntate mercatorum & institutorum, si qui in nave adfint, aut si præsentes consentire nolint in jactum, reliquorum navalium sociorum, qui majore istiusmodi rerum experientia instructi sunt. Culpa naute casum, quo naufragii periculum imminet navi, non uno modo præcedere potest, veluti si nulla tempestate coactus, sed sola imperitia sua navim ad scopulos deducit, si sola avaritia ductus, vel absque ulla prægnante causa loca devia sectatur, si debito tempore navim e portu non solvit, vel si solvit media tempestate. *Wernerus* in disserr. de contrib. propter jact. th. 35. culpam naute ad tres fontes reducit, nimisrum si non facit, quod diligens facere solet; si contra pactionem, & si fuit in mora. Sed talia discutere non est hujus loci, ubi saltem exempli causa quædam in medium proferuntur. Nulla concipi potest aetio humana, circa quam non uno modo culpa committi possit. Culparum igitur species in quolibet actionum genere committendas qui detegere voluerit, ei loco notionum directrici esse possunt, quæ de actionis restitudine in genere & de cul-

pæ generibus dicta sunt in parte prima Philosophiae practicæ universalis, actionis vero illius, circa quam quot modis culpa committi possit disquiritur, notionem habere deberet, quantum fieri potest, adæquatam, velut in præsenti totius artis navigandi in mari. Latissimus hic aperitur campus, in quo utiliter versari possunt, qui Philosophiam practicam novis veritatibus ditare voluerint.

§. 664.

Si magister navim plas aquo oneravit, ac propterea jactum De navi fieri necesse fuit; ipse damnum solus resarcire tenetur, nec ulla a plus aquo reliquis, qui merces in navi habent, fieri debet contributio. Etenim onerata si navis levanda naufragii evitandi causa, quia magister eam plus æquo oneravit; cum is scire debeat, quantum navi onus imponi possit, culpa magistri jactus fit (§. 714. part. I. Phil. pract. unrv.), consequenter jactus non pure necessarius est, etsi evitandi naufragii causa fiat (§. 662.). Quoniam itaque ob jactum non pure necessarium nulla fit contributio, sed damnum datum solus resarcire tenetur, qui in causa fuit, cur jactus fieri debuerit (§. 663.); magister quoque navis, qui eam plus æquo oneravit, damnum jactu datum solus resarcire tenetur, nec ulla a reliquis, qui merces in navi habent, fieri debet contributio.

Num navis plus æquo fuerit onerata non modo inde inteligitur, si metuendum sit, ne nimio pondere submergatur navis, ubi alias istiusmodi periculum metuendum non est; verum etiam colligitur ex pondere rerum in navi residuum jactu facto, quando tempestas naufragium minabatur. Ast in hæc inquirere non est huius loci.

§. 665.

Si communis periculi avertendi gratia armamenta navis, De armis malis, anchora, rudentes dejiciuntur, vel caduntur; damnum com- mentis na-

vis deje-
ctis, vel ca-
sis. mune est domini navis ac omnium, qui res in nave habent, divi-
dendum adeo inter eos eodem modo, quo damnum jactu datum
dividitur. Ostenditur eodem prorsus modo, quo supra de-
monstravimus, damnum jactu datum commune esse atque
dividendum in ratione pretii rerum, quas unusquisque in
nave habuit, ac ipsius navis (§. 625.).

Nimirum perinde ac in jactu hic res propriæ unicuique ser-
vantur perditis alienis. Atque adeo huc applicari debent, quæ
in genere de rebus perdendo alias servatis demonstrata sunt
(§. 621.), quemadmodum ea ad casum jactus applicavimus.
Ceterum hic non tantummodo intelligitur periculum naufra-
gii, quemadmodum in casu jactus; verum etiam aliud quod-
cunque, quod navi ac omnibus, quæ in ea sunt, tam personis,
quam rebus una imminet, veluti si nauta navim a periculo ab
hoste vel piratis imminentे liberaturus anchoram detrunca-
re cogitur, cum eidem ex profundo extrahendæ mora nulla
superlit.

§. 666.

*De casu in
nave vel
mercibus
contingente.* Si casus quidam in nave vel rebus eidem impositis contingit,
vel naufragium factum fuerit, quod evitari non poterat; da-
mnum est solitas domini: si quis ex naufragio quocunque modo quid
servat, id sibi servat. Quodsi enim casus quidam in nave,
vel rebus eidem impositis contingat, cum magister navis lo-
cet operam suam iis, qui res suas navi imposuerunt, scilicet
ut eas in locum destinatum vehat (§. 1194. part. 4. Jur. nat.);
in casu priori perinde est, ac si locator operarum instrumen-
tum operas præstando frangit, vel perdit, in posteriore au-
tem, ac si damnum in materia conductoris operarum con-
tingit casu, quæ ad faciendum ex materia ista opus con-
ducere sunt. Enimvero si locator operarum fregerit vel perdi-
derit instrumentum, operas promissas præstando, damnum
ipsius est (§. 1267. part. 4. Jur. nat.), si vero opera alterius
con-

conducatur ad faciendum opus **ex** materia tua , damnum in materia casu datum tuum est (§. 1266. part. 4. *Jur. nat.*). Ergo etiam si casus quidam in nave vel rebus eidem impositis contingit ; damnum est solius domini , nimirum si casus contingat in nave , domini navis , si in rebus eidem impositis , domini istarum rerum. *Quod erat primum.*

Quodsi naufragium factum fuerit , quod evitari non poterat , casus tam in nave , quam in rebus eidem impositis contingit. Quamobrem cum in casu priori damnum sit domini navis , in posteriori vero domini rerum naufragarum ; si naufragium factum fuerit , quod evitari non poterat , damnum , quod in nave datur , est domini navis solius , quod vero datur in rebus eidem impositis domini rerum. *Quod erat secundum.*

Cum res naufragæ maneant dominorum suorum (§. 428. part. 2. *Jur. nat.*), quemadmodum si naufragio , quod evitari non poterat , amittantur , damnum solius domini est , per demonstrata n. 2.

Si casus in nave contingat , quod tum perinde sit ac si locator operarum instrumentum aliquod perdit , vel frangit operas praestando ; nemo facile in dubium revocaverit. Enimvero erunt forsitan nonnulli , quibus dubium videtur , num perinde haberi possit , ac si casus contingat in materia , ex qua locator operarum opus confiscere debet , quando casus contingit in rebus navi impositis. Velim igitur cogitent , in utroque casu amitti vel deteriorari rem conductoris , circa quam operas promissas praestare debet locator. Sive igitur casu quodam mere fortuito amittantur , sive deteriorentur res conductoris , id sine ullo facto locatoris contingit , sive ex iis opus quoddam tanquam ex materia confiscere debeat , sive eas in locum quendam destinatum vehere. *Quodsi vero quispiam res naufragas quo- cunque modo servet , cum non serventur interitu ceterarum ,*
quæ

quæ una in nave fuerunt, contributionis ratio cessat, quæ propter jactum fieri debet.

§. 667.

De nave a piratis redempta. Si navis mercibus quibusdam datis tota redimatur a piratis, piratis red. vel hoste; damnum commune omnium contributione resarcendum, emea & quemadmodum propter jactum. Quodsi vero quis res suas saltem bus aliquo- redemit, ceteris nihil conferre tenetur. Et, si pirata uni, vel rum ex ea alteri aliquid abstulerint, damnum ejus solius est, cuius sunt res. etatis.

Etenim si navis tota mercibus quibusdam datis redimatur a piratis vel hoste, perinde omnino est, ac si communis periculi causa perderentur res alienæ, aut, si navis, evitandi naufragii causa merces quedam de nave dejicerentur. E- nimvero si communis periculi depellendi causa res alienæ perduntur, damnum commune est (§. 621.), &c., si evitandi naufragii causa jactus fit, damnum commune est domini na- vis & eorum, qui merces in nave habent (§. 625.), com- muni contributione resarcendum (§. 627.). Quamobrem si navis mercibus quibusdam datis tota redimatur a piratis vel hoste, damnum quoque omnium contributione resarc- endum, quemadmodum propter jactum. *Quod erat primum.*

Si nave a piratis vel hoste capta unus saltem vel alter res suas redemit, cum tunc perinde sit ac si res suas, quas amiserat, recuperasset certis impensis factis, nulla sane ratio est cur ceteris, qui res suas non redemerunt, aliquid con- ferre debeat. Nihil adeo conferre debet (§. 70. *Onol.*). *Quod erat secundum.*

Denique si piratæ uni, vel alteri aliquid abstulerint, tum casus in rebus navi impositis contingit, nullo quippe facto eorum, qui in nave sunt. Quodsi vero casus in rebus navi impositis contingit, damnum est solius domini (§. 666.).

Ergo

Ergo etiam damnum solius domini esse debet, si piratæ res, quas in navi habebat, abstulerint. *Quod erat tertium.*

Nimirum quando mercibus quibusdam datis redimitur tota navi, eadem pro omnibus dantur, qui merces in nave habent, & ipso domino navis: ast quando quis merces suas tantummodo redemit, nec ipse quidpiam dat pro aliis, nec ceteri, qui merces suas non redimunt, pro ipso quidpiam dederunt. In casu adeo priori manifesta est ratio contributionis, in posteriori nullam adesse apparet.

§. 668.

Quoniam perinde est, sive pro redimenda tota navi *De nave pecunia redemta.* dentur merces quædam, quæ in navi sunt, sive certa pecunia summa, quando vero navi tota mercibus quibusdam datis redimitur a piratis, vel hoste, damnum commune omnium contributione resarcendum, quemadmodum fit propter jaectum (§. 667.); *si navi a piratis, vel ab hoste tota redimatur certa pecunia summa, cum domino navi omnes, qui res quædam in nave habent, contribuere tenentur, consequenter si nauia pro promissa pecunia summa, qua navi tota redemta, interim captus manet, omniam contributione liberandus.*

Eadem etiam hic est ratio, quæ fuit in contributione propter jaectum, nimirum ut omnes contribuant ad hoc, per quod res eorum servatae sunt, & in hoc solutio pecunia, qua redimitur navi, convenit cum jaectu, quo eadem levatur: utrumque enim est medium avertendi periculum res omnes amittendi,

§. 669.

Si mauta præter necessitatem sectetur loca devia aut non tutæ; De mauta loco damnum, quod contingit, ipse solus resarcire tenetur. Etenim ea devia vel si mauta præter necessitatem sectetur loca devia aut non tutæ, minus tutæ ac damnum ideo datur; damnum hoc datur culpa ipsius. sectante. Quamobrem cum damnum culpa datum is resarcire teneatur,

(*Wolfi Jur. Nat. Pars VI.*)

uuu tur,

tur, qui dedit (§. 580. part. 2. *Jur. nat.*); nauta quoque ~~so-~~
lus damnum resarcire tenetur, si praeter necessitatem sectetur
loca devia, aut non tuta, ac damnum ideo detur.

Per se pater, notorium esse debere, quod loca sunt minima-
tuta, cum ignorantia invincibilis nautae imputari non possit (§.
550. part. 2. *Pbil. pract. univ.*).

§. 670.

*De merci-
bus vitio
navis dete-
rioratis.*

*Si vitio navis merces deteriorentur, demum magister navis
resarcire tenetur.* Magister enim navis curare debet, ne vitio
navis merces deteriores fieri possint, consequenter, si non fe-
cerit, negligentem se præbet (§. 750. part. 1. *Pbil. pract. univ.*).
Quamobrem cum negligentia culpa sit (§. 758. part. 1. *Pbil.
pract. univ.*); si vitio navis merces quædam madebiant ac de-
teriorentur, damnum culpa magistri datur. Quoniam ita-
que damnum quod quis culpa sua dat, resarcire tenetur (§.
580. part. 2. *Jur. nat.*); magister quoque navis damnum re-
sarcire tenetur, si vitio navis merces deteriorentur.

Huc pertinet, si navis non bene stipata fuerit, aut non in-
tegra præstita. Quandocunque nimicum damnum datur culpa,
id resarcendum est ab eo, cuius est culpa, nec propterea con-
ferre debent alii, qui merces in navi habent. Non igitur opus
est, ut plures casus afferamus, in quibus ob damnum vel in
navi, vel in mercibus contingens cessat contributio.

§. 671.

*Avaria quid
sue.*

Contributio, quæ datur ob jactum mercium, vel ad resar-
ciendum damnum, quod quis in itinere maritimo aliter navis
& omnium causa, qui res in nave habent, sustinuit, vocatur
vocabulo barbaro *Avaria*, idiomate patrio *Haverey*. Di-
vidi vulgo solet in grandem & communem, in die grosse
und gemine. *Avaria grandis* vocatur, quando etiam na-
vis

vis in contributionem venit: commanis autem, quando tan-
tummodo contribuunt, qui merces seu res in nave habent.
Grandis etiam grossa appellatur.

Haverey sine omni dubio descendit a vocabulo Haven, quod portum significat, quemadmodum a vocabulo Sclave derivatur Sclaveren, a vocabulo Zauberer venit Zauberer, & ita porro. Solet etiam quemadmodum in nomine Latino *b* a non nullis omitti, ut loco Haverey dicatur Averen, vel minus recte Averie, quasi vocabulum Germanicum formandum esset e Latino, cum tamen vice versa Latinum formatum sit a Germanico. Grossa autem dicitur avaria a vocabulo itidem Germanico gross. Ad avariam communem, referri solet, notante Müllero ad Struvium Exerc. 20. §. 16. not. δ: 1. pecunia, quæ piscatoribus & aliis personis locorum gnaris a magistro navis datur, ut navem salvam cum mercibus in tuto constituant, vulgo *Wothmansgeld*, nisi excedat sex marcas flandricas, cum alias pertineat ad avariam grossam: 2. quod datur ab eodem, dum prætervehuntur arces sive in fluminibus, sive in portubus: 3. quod solvit pro navibus ex flumine & portu educendis. Sed nostrum jam non est ea discutere, quæ sunt juris positivi. Terminos tamen explicari hic consultum duximus, ut facilius appareat, quænam ex antea demonstratis ad avariam fint referenda, ne de hoc capite nihil prorsus dixisse videamur. Naturaliter ad avariam communem referenda facile agnoscantur, quod scilicet ea non tam navis cum rebus, quæ eidem imponitæ sunt, servandæ causa data fint, quam ut merces in locum destinatum salvæ perveniant. Sequentem adeo addere lubet propositionem.

§. 672.

Que non tam navis, quam mercium saltēm gratia quocun-
que de causa inpendantur; ad ea tantummodi conferre debent, qui vis non ve-
res navi imposuerunt, non vero dominas navis quicquam confer- niat in con-
re tenetar. Quoniam enim qui res suas navi imponunt, cum tributionem,

magistro navis convenient, ut eas pro mercede promissa in locum destinatum deferat; magister quoque nauis non obligatur nisi ad navem huic usui aptam præstandum & ad præstandum operas ad vehendum navem necessarias (§. 428. part. 3. Jur. nat.). Quod si ergo necesse fuerit, ut quacunque de causa mercium saltem gratia quædam fuerint impendenda; ad ea nihil conferre tenetur magister, vel dominus navis. Cum vero intersit omnium eorum, qui merces aut res quasdam in nave habent, impensas istas fuisse factas; ad id, quod omnium causa datum est, conferre quoque omnes debent.

Hinc facile deducitur, utrum navis in contributionem venire debeat, nec ne, in casu quodam dato, consequenter ea discernuntur, quæ ad avariam grossam & quæ ad communem pertinent. Ita pecunia, quæ datur personis locorum gnaris a magistro navis, ut navem salvam cum mercibus in tuto constituant, naturaliter ad avariam grossam referenda: jus naturæ enim non distinguit inter majus & minus, sed in magno & parvo idem jus est, nisi aliunde differentia veniat. Juris adeo mere positivi est, ut pecunia ista non referatur ad avariam grossam, nisi quando sex marcas flandricas excedit.

§. 673.

De impensis *Quæ in navem reficiendam, armandam & ministris necessariis solius navis riis instruendam impenduntur; ad ea nil conferre tenetur, qui causa factis merces in nave habent.* Quoniam enim magister navis vel solam operam locat ad res in locum destinatum navevehendas, vel ipsam etiam navem; in casu posteriori ipse suo suatu navem præstare debet huic usui aptam, ad quem conductur (§. 1230. part. 4. Jur. nat.), in priori autem navis armata & ministris necessariis instructa spectatur tanquam instrumentum, sine quo operæ promissæ præstari nequeunt, consequenter necesse est, ut in eodem quoque navem aptam præ-

præstet ad res in locum destinatum vehendas. Quodsi ergo navis reficienda, armanda aut ministris necessariis instruenda, quicquid est hujus negotii, id ad magistrum navis solum pertinet, consequenter nec ad ea, quæ eo fine impendenda, qui res in nave habent, quicquam conferre tenentur.

Idem omnino etiam observandum & observari solet, quando res curru vel plaustro vehuntur, ubi quæ in equos & currum impedit auriga, ad ea nihil conferunt, qui res currui imposuerunt, & damnum, quod in equis ac curru contingit, solius aurigæ est. Conveniunt sane vectura marina & terrestris in eo, quod res pro certa mercede salvæ deferri debeant in certum locum: mirum igitur non est, quod utrobique æquale jus sit, nisi quatenus in mari quædam accident, quæ in terra locum non habent, nec ad communem quoddam genus reduci possunt.

§. 674.

Si navis defendenda causa in conflictū cum piratis, aut in ministerio navis quis vulneratus fuerit, impensa in curationem faciliē cum plena mercede ab omnibus pro rata restituenda. Idem cum piratis, si occisus fuerit. Quando enim navis contra piratas defenditur, id fit communis periculi avertendi causa, ne scilicet navis cum iis, quæ in eadem sunt, capiatur, consequenter dominus navis navem, qui res in nave habent, res suas amittant. Quamobrem si quis vulneratus fuerit navis defendendæ causa, damnum hoc spectatur tanquam medium, quo commune periculum depelli necesse fuit, adeoque perinde ac damnum ex jactu emergens censeri debet, quod in curationem impenditur. Quoniam itaque ad damnum jactu datum pro rata contribuere tenentur, qui res in nave habent & dominus ipse navis (§. 627.), ad impensas quoque in curationem factas

Uuu 8 con-

conferre debent, quotquot res in nave habent ac dominus navis pro rata. *Quod erat primum.*

Enimvero quoniam vulneratus operas praestare nequit, quia navis cum rebus eidem iunpositis defendendæ causa periculum subiit, si mercede ob operas, quas praestare non potuit, antequam vulnus curatum fuerat, carere deberet, damnum hoc pati deberet omnium eorum causa, qui res in nave habent, ac ipsius domini navis causa, perinde ac si is solus damnum pati deberet, cuius res communis periculi avertendi causa de nave dejectæ sunt. Quamobrem cum ad damnum jactu datum omnes, qui res in nave habent, ac dominus navis contribuere debeant (*S. cfr.*), ad eam quoque mercedem, qua propter vulnerationem carere deberet, conferendum tenentur omnes, quorum merces in nave sunt, ac ipse dominus navis, pro rata, ut plenam adeo mercedem accipiat, qui vulneratus fuerat. *Quod erat secundum.*

Quodsi quis in ministerio navis vulneretur, periculum hoc subire cum debuerit omnium causa, nimis ut navis cum mercibus servetur, consequenter commune periculum avertatur; eodem, quo ante modo patet, ad impensas in curationem factas cum plena mercede omnes conferre debere, qui res in nave habent, atque ipsum dominum navis pro rata. *Quod erat tertium.*

Denique si quis in conflictu cum piratis, aut in ministerio navis occiditur; impensæ in sepulturam eadem de causa sunt, qua fieri debent in curationem, si tantummodo vulneratus. Quamobrem cum impensæ in curationem factæ pro rata restituendæ sint ab omnibus, quorum res in nave sunt ac ipso domino navis per demonstrata; impensæ quoque in

In sepulturam eodem modo restituendæ , si quis occisus fu-
erit in confictu cum piratis, vel in ministerio navis. *Quod
erae quartum.*

§. 675.

*Pecunia in ipsam navem credita, bodemeria contracta, ob ja-
ctum vel casum alium similem in contributionem non venit. Bo- De pecunia
demeeria enim contrahitur , si nauta in itinere pecunia indi- in navem
get, ut sine ea navem ducere non possit (§. 425. part. 3. Jur.
nat.). Quamobrem pecunia, quæ mediante hoc contractu
in ipsam navim creditur (§. 420. part. 5. Jur. nat.), ad impen-
sus in iter faciendas pertinet, adeoque ad ea , quæ in itine-
re consumuntur, consequenter cibariis æquiparantur, quæ in
itinere consumendi causa navi imponuntur. Quoniam ita-
que cibaria, quæ quis in itinere consumendi causa navi impo-
suit, in contributionem ob jactum minime veniunt (§. 645.);
ideo nec pecunia in ipsam navem credita, bodemeria con-
tracta, ob jactum , vel aliud casum similem in contributio-
nem venit.*

Ostenditur etiam hoc modo. Qui pecuniam in navem
credit, is nullas navi imponit merces , quæ eandem onerant,
ut propterea jactus fieri debeat navis levante causa, nec pe-
cunia ista , quando navis cum mercibus a piratis redimen-
da, redimitur: in utroque nimirum casu nulla ejus habetur
ratio. Immo quæcumque sunt navis ac rerum eidem imposi-
tarum conservandarum causa, eodem prorsus modo fieri de-
bent , sive pecunia in navem fuerit credita , sive minus,
& nihil horum sit ea intentione , ut debitum bodemeriale
servetur, adeoque solvi possit. Quoniam itaque nec jactus
sit, nec aliud damnum subiur , quod subeundum , ut navis
una cum rebus eidem impositis salva in locum destinatum
per-

pervenire possit, in gratiam ejus; qui pecuniam in navem credidit; nulla quoque ratio est, cur creditor bodemerialis quicquam conferre debeat ad damnum istud resarcendum, adeoque pecunia in ipsam navem credita bodemeria contra-cta ob jactum vel casum alium similem in contributionem non venit.

Ex demonstratione priori liquet, ab ipsa pecunia in navem credita nullam desumi posse rationem, cur ea in contributionem venire debeat. Pecunia haec referenda ad impensas, sine quibus navis in locum destinatum duci nequit. Impensæ autem in contributionem venire nequeunt, cum propter eas non fiat jaetus, vel navis a piratis redimatur, aut simile quid fiat, nec adeo pro iis datum intelligatur, quod amissum est. Ex demonstratione autem posteriori patet, nec a creditore bodemeriali desumi posse rationem, cur quid ob jactum vel alium casum similem contribuere debeat, et si ejus interfit, ut navis ac merces serventur (§. 421. part. 5. Jur. nat.). Etenim non nisi per accidens sit, ut jaetus proficit creditori bodemeriali, quemadmodum assecutori. Observari etiam hoc solus ut pecunia ista a contributione libera sit. Unde dici solet *Bovine-
rey giebt nicht Haveren.*

§. 676.

De nave in retia impulsa. Si navis mea impulsa fuerit in retia alterius, ex discindere retia impulsa licet, si aliter explicari nequit. Etenim si navis mea in retia aliena impulsa aliter explicari nequit, nisi ea discindantur; medium unicum explicandæ navis, adeoque eam servandi est retium discissio. Quamobrem etsi nemini licet rem alterius destruere (§. 647. part. 2. Jur. nat.), consequenter nec retia discindere; cum tamen dominia introducta intelligentur cum tacita hac restrictione, ut, si in casu emergente contingat alicui penitus auferri usum rerum necessarium, eidem jus aliquod competit in eas res, quæ sunt in domi-

dominio (§. 563.), necessitate licitum efficiente actum, qui alias illicitus foret (§. 573.), quin discindere liceat retia alterius, in quæ navis mea impulsæ est, si aliter explicari nequeat, dubitandum non est.

Dominus rem suam nulla urgente naturali obligatione destruere, corrumpere vel deteriore reddere non deber (§. 648. part. 2. *Jur. nat.*), consequenter si navis in retia fuerit impulsæ, danda quoque opera est, ut explicetur. Actus igitur explicandæ navis jure naturali non modo licitus, sed etiam debitus. Quodsi adeo retia aliena discindere non liceret, tibi penitus ablatus esset usus rei, qua carere minime potes, siquidem obligationi tuæ satisfacere volueris. Quamobrem dubitandum non est, casum præsentem sub tacita ista restrictione, sub qua dominia introducta intelliguntur, contineri. At casu, quo navis mea in retia tua impulsæ, commune nobis periculum imminent, cum aut navis destruenda sit, aut retia discindenda. Enimvero in communi periculo, quo res sua servari nequit, nisi perdendo alienam, res minoris pretii perdenda, ut servetur pretiosior (§. 623.). Quamobrem retia potius discindenda, ut explicetur navis, quam navis destruenda, ut salva sint retia. Damnum minus præferendum majori & ut hoc fiat, utriusque interest, quia ex antecedentibus abunde patet, **damnum** pro rata commune esse debere, siquidem casu impulsæ fuerit navis: alias enim damnum dolo, vel culpa datum resarcendum (§. 580. part. 2. *Jur. nat.*).

§. 677.

Sæviente incendio, ad fiduciam vicini destruere licet, ut servetur propriæ; damnum vero communis contributione eorum sar-vicini de- ciendum, ad quoram aedes probabiliter ignis pervenire potuerat. fractis con- Quod enim incendio sæviente ædibus meis ac vicini immi- tra incendi- net periculum, commune est. Enimvero si commune peri- um defen- culum aliter depelli nequit, quam rem alienam perdendo, dendo suas. quam perdere licet ac damnum commune est, eorum scilicet,

(*Wulfii Jur. Nat. Pars VI.*)

a quibus periculum aversum (§. 62 f.). Quamobrem si incendio orto periculum imminet ædibus meis ac ulterioribus, ædes vicini destruere licet, ut serventur propriæ ac ulteriores, damnum vero commune est ejus, cuius ædes dirutæ, ac eorum, quorum ædes fuerant servatae. *Quod erat usum.*

Enimvero quoniam damnum commune est, adeoque pro rata inter dominum ædium destructarum & eos, quorum servatae sunt ædes, dividendum pro rata (§. 34. part. 3. Iur. mar.). damnum communi contributione eorum sarcientum, ad quorum ædes probabiliter ignis pervenire potuerat. *Quod erat alterum.*

Casum hunc ad extentionem legis Rhodiae referunt interpretes Juris Romani vi interpretationis extensivæ (§. 516.). Enimvero casus praesens non minus particularis est, quam alter de jactu navis levante causa facta, qui cum hoc sub eadem lege generali continetur (§. 62 f.). In Jure igitur nave ex hae deducenda ejus definitio, minime autem is reducendus ad casum de jactu. Hoc tamen nos obstante quæ de contributione ob jactum facienda demonstrata sunt, ad casum quoque praesentem applicari possunt, nec ea denuo repeti opus est.

§. 678.

Quoniam ædificium vicini incendio siveiente destruere restitutio his licet, ut serventur propriæ (§. 677.), consequenter si periculum imminet & vicini ædibus, ac propriis, per se autem patet, talia certo prævideri minime posse, atque adeo iudicio probabili esse standum; ideo contributio non cessat, etiam si ignis de ædibus jam combusitis non transeat usque ad eas, que destrutaæ sunt, consequenter ædes tam meæ, quam vicini satis manserint sine destructione: neque etiam attendendum, acrum quodammodo eorum fuerit, nec ne, ædes dirutas nihilominus perituras fuisse.

Nimirum ædes vicini diruntur, non quod certo confitetur, nisi iis diritis ceteras remotores servari minime posse; sed ob

metum

metum justum, ne ad eas quoque transeat feralis flamma. Sufficit adeo adesse rationes probabiles, ob quas metuendum, ne hoc fiat. Sed ne postea de contributione lis oriatur; ideo consultum est, ut in eandem consentiant, qui sibi metuunt, ne zedes suæ comburantur. Quoniam vero ædium paulo remotorum non idem est periculum, quod propriorum; ideo in æstimando eo, quod unicuique contribuendum, habenda quoque ratio est magnitudinis periculi. Sed cum difficultis sit hujus determinatio, ideo quoque consultum est, ut unusquisque, qui in destructionem ædium alienarum conservandarum propriarum gratia consentit, declaret, quantum contribuere velit. In statu civili, quando lege positiva definiendum quid conveniat, ne ab æquitate nimis recedatur, ex magnitudine periculi, a posteriori probabiliter æstimanda, definienda est rata contributio-
nis, nisi utilitas publica aliud suaferit: quod ideo monendum esse duximus, ne perperam ad statum civilem trahantur, quæ naturali convenient.

§. 679.

*Si ædibus vicini destructis tua nihilominus comburantur; con- Quando
tributio cessat.* Etenim si ædibus vicini destructis nihilominus tuæ conser-
bus tuæ comburantur; illarum destructione tuæ non fue-cesser-
runt servatæ, ac cum flamma tuæ corripere non potuisset nisi
deflagratis ædibus vicini, huic in gratiam tui nullum damnum
datum intelligitur. Nulla igitur ratio est, cur ad resarcien-
dum damnum illius quicquam conferre debeas, aut confe-
re debeat alius, qui nullum commodum ex ædium destruc-
tione percepit. Quamobrem si ædibus vicini destructis
tuæ nihilominus comburantur; contributio cessat.

Casus hic assimilatur ei, quo jactu mercium facto navis ni-
hilominus naufragio interit (§. 657.). Quamobrem hoc et-
iam applicari poterat demonstratio, quam de eo dedimus (§.
cit.). Ratio nimirum contributionis quemadmodum in ja-
stu hac est, quod damno alterius commune periculum fuit
XXX 2 de-

depulsum. Hoc igitur ubi factum non fuerit, contributionis ratio nulla est, consequenter ipsa contributio cessare debet.

§. 680.

De domo incendi extinguedi causa diruatur, quæ jam ardere, vicini nihil conferre tenentur. Quodsi enim domus alicuius ardereat, incendium extingendum est, quod per se patet. Quodsi ergo incendi extinguedi causa sit diruenda, ne conflagrando flamma alatur; domus utique diruenda. Quamobrem cum domus in hoc casu non diruatur, ut ab ea ac ædibus vicinorum periculum commune avertatur, sed tantummodo caveatur, ne interity ædium conflagrantium damnum faciant vicinæ; nulla quoque ratio est, cur vicini aliquid ad resarcientium damnum ejus, cuius domus incendi extinguedi-causa diruta, conferant, adeoque nihil conferre tenentur (§. 70. *Onsol.*).

Aliud omnino est periculum commune damno unius avertere, aliud caveré, ne damno unius damnum faciat alter. Quoniam quilibet obligatur ad damnum ab altero, quantum in se est, avertendum (§. 495. part. 2. *Jur. nat.*), quilibet etiam caverre debet, ne damno suo damnum faciat alter, quantum fieri potest. Atque adeo quilibet obligatur ad diruendum domum suam incendi extingvendi causa, siquidem metuendum sit, ne alias flamma ædes vicinas corripiat. Sane id intenditur, quoctunque modo incendium restinguatur, nec propterea illi, quorum interfuit, incendium restinguui quicquam conferre tenentur ad resarcientium damnum incendio datum. Omne autem damnum, quod incendi restinguendi causa patitur dominus, cuius domus arder, incendio eidem datum intelligitur, nec ullo modo aliis imputari potest. Ast si damnum uni datur, ut reliquorum damna avertantur; tunc demum contributioni locus est, cum nemo damno suo damnum alienum avertere teneatur.

§. 681.

§. 681.

Is , cuius dolo vel culpa incendium ortum , ei , cuius domus Si incendi-
aliarum conservandarum causa diruta , damnum datum resarcire um dolo vel
tenetur : quodsi facere possit , ceteri , quorum ædes conservates sunt , culpa alicu-
a contributione liberantur . Quoniam enim is , qui dolo vel jus ortum .
culpa sua damnum dat , id resarcire tenetur (§. 580. part. 2.
Iur. nat.) ; is etiam , cuius dolo vel culpa incendium oritur ,
damnum omne resarcire tenetur , quod eodem datur aliis ,
consequenter etiam ei , cuius domus diruenda fuit aliarum
conservandarum causa . *Quod erat primum.*

Quodsi ergo damnum resarcire possit , cum tum nihil
amplius supersit , quod resarcendum , nec ceteri , quorum
ædes destructione domus unius servatae sunt , quicquam am-
plius conferre tenentur , consequenter a contributione sua
liberantur . *Quod erat secundum.*

Enimvero cum & is , cuius dolo vel culpa incendium
ortum fuit , per demonstrata n. 1. & ceteri , quorum ædes ser-
vatæ sunt , ad damnum datum resaciendum teneantur (§.
677.) ; per hoc , quod ipse solvendo non sit , non liberan-
tur ceteri ab obligatione sua , cum damnum nondum sit repa-
ratum , quemadmodum contingit , si ille resarcire damnum po-
tuerit , per demonstrata n. 2. Quamobrem adhuc id conferre
tenantur pro rata , ad quod conferendum erant obligati .
Quod erat tertium.

Resaciendi dampni ejusdem duplex obligatio est , una quæ
nascitur ex delicto , vel quasi delicto , seu ex facto doloso , vel
culposo alterius ; altera vero , quæ nascitur ex communis pe-
riculi aversione damno unius facta , quod impensis communibus
avertendum erat . Idem damnum nonnisi semel resarciri pot-
est , quemadmodum debitum unum nonnisi semel solvi .
Quodsi ergo is damnum resarcivit , cuius dolo vel culpa datum;

contributio illorum cessat. quorum ædes destructione domus unius servatae sunt. Enimvero cum duo hic sint ad idem damnum resarcendum obligati, ita ut unius solutione liberetur alter; ratio utique aliqua esse debet, cur unus principaliter, alter vero minus principaliter, adeoque nonnisi in subsidium obligetur. Tenendum itaque, obligationem, quæ ex facto doloso, vel culpo oritur, jam extare, antequam de communī periculo damno unius avertendo cogitari possit. Quando igitur casus emergit, quo hoc faciendum, obligatio damni communī contributione resarcendi non nascitur nisi sub hac conditione, si is, qui dolo, vel culpa sua dedit damnum, id resarcire non potuerit: neque enim propterea quod hoc facere non possit ædes suas conflagrare malunt ii, quorum ædibus periculum imminet, quam ejus avertendi causa quidpiam conferre. Immo cum omne damnum a se avertere obligentur (§. 493. part. 2. Jur. nat.); id malle debent.